

GŁOS NARODU

NR. 48. — ROK XXV.

KRAKOW, SOBOTA DNIA 24. LUTEGO 1917 ROKU

WYD. POPOŁUJNIOWE.

CENA ZA OGŁOSZENIA (INSFRATY):

Zwyczajne: 1 wiersz petiowy lub jego miejsce K. —20
 Za wiersz 1 petiowy układ liczb. lub tab. —40
 Nadstawne za wiersz peti lub jego miejsce —30
 Nekrologi i zawiadomienia od wiersza peti. —1—
 Komunikaty pryw. po kronice od wiersza peti. —150
 Załączniki prospekty i cyrkularze, broszurki itp. dla zamieszkałych prenum. za 100 egz. —2—
 dla miejscowych prenumerat. za 100 egz. —1—
 Przy kilkunastowym zamieszczeniu inserat, nadstawne-go itp. udziela Administracja odpowiedniego rabatu

PRENUMERATA „GŁOSU NARODU“ WYNOŚI, W KRAKOWIE W ADMINISTRACJI: MIESIĘCZNIE K. 3-80. KWART. K. 11— PÓLROCZ. K. 21— ROCZNIE K. 40—
 Za odnośnienie do domu w Krakowie, lub za przesyłkę pocztową do Austro-Węgier, Niemiec i Królestwa Polskiego dolicza się po 60 hal. miesięcznie. — Cena Nru wynosi w Krakowie: Wydanie poranne 12 hal. Wydanie wieczorne 8 hal. Na prowincyi: Wydanie całodziennie 16 hal.

ADRES REDAKCYI I ADMINISTRACYI: KRAKÓW, ULICA ŚW. KRZYŻA L. 11. TEL. REDAKCYI 190. — ADMIN. I DRUKARNI 334. — TELEGR.: „GŁOS NARODU“ KRAKÓW.

ZAMAWIAĆ DZIENNIK MOŻNA:

Przez urzędy pocztowe, Agencje dziennikowe, lub też wprost w Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie.
 WPLATY MOŻNA USKUTECZNIAC:
 1) Przez Pocztową Kasę Oszczędności Nr 23,993
 2) Przez Filię Banku Krajowego w Krakowie na rachunek bieżący Wydawnictwa „Głosu Narodu“
 3) Przekazem pocztowym pod adresem Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie, ul. św. Krzyża L. 11.

Los metropolity Szeptyckiego.

Zabrały do niewoli rosyjskiej gr. kat. metropolita Szeptycki przewieziony został, jak wiadomo, ostatnimi czasy ze Szydłowa, gdzie trzymano go wśród popów w klasztorze prawosławnym, do Jarosława (w centralnej Rosyi), gdzie pozwolono mu ze względu na poważny stan zdrowia przebywać w mieszkaniu prywatnym, jednakże pod ścisłym dozorem policyjnym. W sprawie dalszych losów ks. Szeptyckiego donosi świeżo wiedeński korespondent „Dila“: „Kiedy metropolita będzie mógł porucić rosyjskie swe więzienie, trudno niestety przewidzieć wobec zawziętości, z jaką rząd rosyjski złącza się nad głową gr. kat. cerkwi i odrzuca wszelkie propozycje co do jego wymiany. Ostatnio odrzucił, jak wiadomo, propozycję naszego rządu, aby hr. Szeptyckiego wymienić za dra Janczewskiego. Obecnie austro-węgierskie ministerstwo spraw zagranicznych — jak dowiaduje się — wybrało nową osobę, którą można zaproponować Rosyi dla zamiany za bezprawnie internowanego metropolita. Na razie sprawa ta jest dopiero w toku“.

Lloyd George do narodu.

Amsterdam. Korespondent „Handelsblad“ donosi o wielkim wrażeniu, jakie wywołała mowa Lloyd Georę: Wstrzymanie dowozu musi wpłynąć na ograniczenie ruchu fabrycznego. Wiele zakładów fabrycznych wstrzyma produkcję. Bezrobotni będą użyci do służby narodowej. Będzie wprowadzona propaganda w kierunku wzmocnienia produkcji środków żywności.
 Propaganda ta polegać będzie w pierwszym rzędzie na pastorach, którzy powinni w miarę sił i możliwości wpaść w lud obowiązki obsiania wszystkiego i wykorzystania pod uprawę zbóż i okopowych. Nie mamy czasu do stracenia, mówi Lloyd George, zbliża się wiosna, warunkująca obsiewy, a rok następny zależnym będzie od prac dokonanych w przyszłym miesiącu.

30 nowych dywizyj angielskich.

Wiedeń. W piśmie szwajcarskich zajmują się obszernie wojskowi krytycy nowymi siłami angielskimi, jakie sprowadzono na Zachód dla mającej nastąpić ofensywy. Według relacji lorda Derbygo znajdowało się w Anglii po 15 grudnia 1916 jeszcze 3,174,000 ludzi zdolnych do broni. Na początku wojny wysłano w pole 260,000 żołnierzy, podczas gdy 1,600,000 nie mogło wyruszyć. Następnie ograniczono warunki zwolnień wskutek czego uzyskano około 2,000,000 rekrutów, którzy z wyjątkiem 41 letnich powołani zostali w czasie do lipca z. r. 41 letni zaś w końcu listopada z. r. Nie wiadomo czy wyćwiczenie ich zostało już ukończone, to też można przyjąć, że po uzupełnieniu luk w marynarce wojennej i handlowej, oraz formacjach lądowych — w pole wyruszyło około 30 nowych dywizyj.

Cel wykształcenia kobiecego.

Prof. Wachholz w artykule swym „Studia wyższe kobiet“ poruszył tak zasadniczo ważne zagadnienie, że warto będzie i na czasie jeszcze mu parę uwag poświęcić. Statystyka przeprowadzona przez prof. W., a wykazująca, że na sto słuchaczek zwyczajnych filozofii tylko 16 zdaje ostatnie egzamina i może zatem praktycznie wiedzę swą zużytkować, dowodzi jasno, że rezultat studyów kobiet nie odpowiada wysiłkom. Okazuje się zatem nagle potrzebą skierowania dążeń kobiecych do samodzielności gdzieindziej — mianowicie do zawodów t. zw. praktycznych, gdzie o wiele prędzej i pewniej i z mniejszym kosztem i wysiłkiem do pożądanego rezultatu dojść mogą. Tę samą zasadę należy też zastosować i do mężczyzn, którzy również nieproporcjonalnie tłumnie cisną się do uniwersytetów, przedewszystkiem w tym celu, aby móc się poświęcić karierze urzędniczej.
 Wprawdzie mężczyźni zdają stosunkowo nieporównanie więcej egzaminów od kobiet, ponieważ jednak karyera urzędnicza naogół otwiera marne widoki i bardzo często nie zapewnia zaspokojenia przeciętnych potrzeb kulturalnych, przeto i do mężczyzn można z dużym powodzeniem zastosować zbawienną radę: mniej cisnąć się do uniwersytetu (i do posad urzędniczych), a więcej, niż dotąd, garnąć się do pracy twórczej, do zajęć praktycznych, dających niezależność, zwłaszcza w przemyśle, w rzemiosłach i handlu. Dziś uniwersytet, ta najwyższa uczelnia, która skupiać winna wybór jednostek o wyjątkowych kwalifikacjach i istotnym zamiłowaniu do danej gałęzi nauki, służyć przeważnie: jednym (kobietom) jako niefrasobliwie a minimalnie produktywnie spędzenie kilku lat życia, drugim (mężczyznom), jako drogą do kariery wątpliwej i zawodowej, wiodącej w rezultacie do pomnożenia i tak już nadmiernego u nas proletariatu inteligentny.

Porażka Anglików pod Armentieres.

Berlin. Biuro Wolfa donosi: Angielskie wypadki wywodzące i przedsięwzięcia patroli ostatnich dni, odbywały się pod niekorzystną gwiazdą. Na ogół skończyły się bez rezultatu. Wśród szczególnie ciężkich strat zatamali się angielski atak na południe od Armentieres. Już 21 bm. rozpoczęła się wczesnym rankiem planowa przygotowania, bardzo ożywiony ogień nieprzyjacielski. Atak przedsięwzięty siłą jednego angielskiego batalionu, uzbrojonego w karabiny maszynowe, zastał nas zupełnie gotowymi do walki. Przeciwnik został przez Niemców dopuszczony aż do drugich rowów, poczem energicznie wstalonymi atakami z przodu i z obu stron został otoczony i, po gwałtownej walce z bliska, odrzucony. Anglicy pozostawili w rowach wielu zabitych. Przeciwnik został potem znowu zajęty przez Niemców, którzy utrzymali w zupełności swoje pozycje. Straty Niemców są nieznane.

Minister Cecil o łodziach podwodnych.

Berlin. Lord Robert Cecil przyjął na posłuchaniu sprawozdawcę „Associated Press“ któremu co do łodzi podwodnych udzielił następujących informacji: „Dotychczas łodzie podwodne bardzo mały wywierały wpływ na dowóz żywności. Atakowały poniekąd nasz handel z państwami neutralnymi, musieli holenderskie, duńskie i inne okręty uchodzić przed nimi, aby uniknąć przeszukiwania i związanych z niem nieprzyjemności“.

Neutralni przeciw Anglii.

Düsseldorf. Z Amsterdamu donoszą do „Düsseldorf Generalanzeigera“, że prasa holenderska zapowiada wspólne wystąpienie wszystkich państw neutralnych przeciw zamknięciu mórz przez Anglików w, uwzględniającemu na cały dalszy ciąg trwania wojny żegluga państw neutralnych. Dzienniki oświadczają, że jeżeli Wilson posiada poczucie sprawiedliwości to musi się przyłączyć do zamierzonego kroku państw neutralnych.

PROTEST HOLANDYI.

Haga. W parlamentarnych kołach obiegają pogłoski, że rząd holenderski wyśle do rządu angielskiego ostry, zredagowany protest przeciw ogłoszonym wczoraj postanowieniom Anglii, ograniczającym żegluga państw neutralnych.

Rożuchy głodowe w Filadelfii.

Amsterdam. Według wiadomości otrzymanej przez „Timesa“ wybuchły we środę wieczorem w Filadelfii wielkie rożuchy z powodu braku środków do życia. W starciu z policyą utracił jeden człowiek życie, a 12 zostało ciężko rannymi. Zraniono również dwóch urzędników policyi. 2500 kobiet zaprotestowało przeciw drożyznie, przyzecz także przyszło do starcia z policyą. Kwotyja aprobowana staje się nie do wytrzymania. Ceny produktów podnoszą się stale.

„Niemieckie pirackie oświadczenia“

„Niemieckie pirackie oświadczenia nie są tylko pogroźkami, działalność łodzi jest mordczą. Niebezpieczeństwo nie leży tylko w samym zatopianiu, co nie jest tak licznem, bo wiele okrętów uchodzi nieuszkodzonych, lecz w niepewności ich uderzeń“.
 Wspomina dalej o staraniach w kierunku zadowolenia państw neutralnych przez spełniania ich żądań. Usprawiedliwia przeszukiwanie neutralnych okrętów jako konieczność osiągnięcia pewności, że nie działają one na korzyść nieprzyjaciół, zaopatrując go w środki żywności lub inne artykuły.
 Oświadcza, że okręty, któreby płynęły z towarem tak bezpośrednio jak i pośrednio dla nieprzyjaciela przeznaczonym, przedmia się chętny przez blokady będącą z rękawirowane. Oświadczenia te nie musiały dobrać dla Anglii usposobić państwa neutralne, są one bowiem nowym aktem gwałtu.

Cel niemiecki osiągnięty.

Berlin. „Daily News“ nadmienią w wstępnym artykule z d. 22 lutego. Żegluga państw neutralnych przez łodzie podwodne została wstrzymana. Okręty w wielkich ilościach pozostały w portach, zatem w tym kierunku Niemcy osiągnęli swój cel.

Przygoda Charles'a Crossmoore'a.

Dziewięć trzowież przystąpiły do swej dobrej babuni, która dziś jednak opowiadała takie straszne historie. Maud miał jeszcze duże oczy pełne łez, a młodszy bratczek Jim widział w swej dziecinnej fantazyi tylko trupy, krew i pożogę.
 — No, no, uspokójcie się dzieci, powiem wam teraz mniej straszne historie, z której się śmiać będziecie, tylko nie mówcie babuni „to niemożliwe“, bo babunia nie kłamie, w tych czasach w s y s t k o było możliwe.
 I oczy dobrej babuni, zwykle zamglone i w pół martwe, ożywiły się i nabrały blasku, jak gdyby wspomnienia z dawnej młodości na chwilę wrwały i tę niepowrotną młodość.
 — Opowiem wam wypadek, zaczęła babunia, jaki się zdarzył mojemu przyjacielowi panu Charles Crossmoore'owi, który dziś już nie żyje; to ładne baby, któreście widziały dziś rano na rękach Lady Crossmoore, to jego prawnucek.
 Było to w kilka miesięcy po wojnie, o której wam już tyle opowiadałam. Wicie jakie nieszczęścia i przewroty ta wojna na naszą biedną Anglię sprowadziła. Niesłychane straty na morzu, odpadnięcie Indyi przedgangesowych, kilkakrotne rewolucje w Irlandyi, nie były niczem wobec spustoszenia, jakie wojna poczyniła w ludziach. Wszyscy mężczyźni, którzy pozostali przy życiu byli kalekami. Wasz dziadzio, a mój mąż był bez obu nóg, moi dwaj bracia byli bez rąk

i bez nogi. Ci tak później ironicznie nazywani „normalni“ ludzie prawie że nie istnieli. Błakali się wprawdzie szczęśliwi i tego gatunku ludzie, ale można powiedzieć, że oni sami woleliby chodzić na protezach i jęść sztucznymi szczękami, niż uchodzić za „normalnych“. Było coś niesłychanie poniżającego i obrażającego w tym słowie „normalny“. „Normalny“ człowiek nie śmiał się pokazać w towarzystwie, w którym byli pomagający rozmawiający sztuczną krtanią, i ścisłymi się stalowymi palcami. Na ulicy takich normalnych pokazywano sobie palcami i uśmiechano się z politowaniem, ale nie chciało z nimi wchodzić w styczność. Ich położenie było godne politowania, jak to zobaczyli na przykładzie pana Crossmoore'a.
 Pan Crossmoore bowiem nie miał żadnej protezy, ani sztucznych płuc, ani stalowego kręgosłupa, ani szklanego oka, ani przypiętego nosa. Pan Crossmoore był człowiekiem normalnym.
 — W jaki sposób? — zawołały dzieci.
 — Bo pan Crossmoore nie był na wojnie.
 — O to niemożliwe, dopiero co babunia opowiadała...
 — Tak, jakkolwiek wygląda to fantastycznie i nieprawdopodobnie, jest jednak prawdą. Była to już tajemnica pana Crossmoore, którą on mi w późnej starości pod największą dyskrecyą powiedział. Ale po śmierci nie mam obowiązku dochowywać tajemnicy.
 — Więc w jaki sposób?
 — Pan Crossmoore miał przyjaciela che-

mika, genialnego wynalazcę i badacza. Ten na jego prośbę sposobem przez siebie wynalezionym sztucznie zamroził go i w takim stanie uśpionego życia utrzymywał w sobie w laboratorium. Po dwudziestu latach, gdy się wojna skończyła przyjaciel wrócił panu Crossmoore napowrót żyć.
 — Tak, to bardzo prawdopodobne. — zawołała Maud.
 Naturalnie że z niemałym zdziwieniem oglądał świat tak przez wojnę zmieniony. Z niemałym też zdziwieniem naodwrot spoglądano na osobnika tak rzadkiego gatunku „człowiek normalny“. Na dalszych ulicach zbierały się naokoło niego gromadki pauprów, obrzucając go brzydkimi przezwiskami.
 Pewna starsza dama przechodząc koło niego zawołała z oburzeniem:
 — Wstydy się pan!
 Na ulicy Queen street zbliżył się do niego policyant i wezwał, aby wrócił do domu i nie robił skandalu.
 Ale pan Crossmoore nie miał domu.
 Plac, gdzie się znajdowała jego piękna kamienica, nosił jeszcze zbyt widoczne ślady bomb Zeppelinów.
 Trzeba się było obejrzeć za jakimś zajęciem. Pan Crossmoore wszedł do pierwszego najlepszego kantoru, gdzie poszukiwano robotników.
 — Przepraszam pana bardzo, odpowiedział urzędnik z gumowem podniebieniem, ale ja pana przyjąć nie mogę.
 To samo powiedziano mu we fabryce środ-

ków do osładzania i w kopalni węgla i w zakładzie czyszczenia miasta.
 — Robotnicy-by porzucili pracę, gdybym się odważył przyjąć „normalnego“ — wyjął mi jego znajomy, który miał skład samochodów na Royal square.
 Pan Crossmoore szukał napróżno przez cały tydzień. W jednym miejscu ledwo uszedł z życiem przed tłumem sufrażystek, który go dotkliwie obij parasolami i laskami. Była o tem notatka w „Daily News“, która się tak kończyła: „Społeczeństwo nie może dłużej ścierpieć tak ordynarnych i bezcelnych prowokacji ze strony „normalnych“. Póki rząd nie wyeksponuje ich do Gujany do robót przynusowych, dopóty obywatelom zostanie jedyny sposób samoobrony: lynch“.
 Pan Crossmoore spał w Hyde parku, żywił się zgniemionymi liśćmi jarzyn na placu targowym i kawalkami chleba, które zbierał po rynsztokach. Był już drugi tydzień bez pracy.
 Wreszcie przyszła mu myśl rozpaczliwa.
 — Ożenię się, powiedział sobie.
 — Biedny pan Crossmoore! — zawołały dzieci ze współczuciem.
 — W owym czasie widziano częściej panny na krzesłach prezydyaalnych lub z tekami ministeryalnemi w rękach, niż z bukietami idące do ślubu. Ja sama musiałam się długi czas ubiegać o względy mego Johna, chociaż on był bez nóg, a ja first — class pięknocią.
 Gruba mistress w biurze małżeńskim przyjęła go z wielką niechęcią.

ne wyniki — wszystko to wynagrodzi im

możność pracy w umiłowanych zawodzie. Obecnie ani śladu takiego wyboru. Jest istotnie źle, i trzeba zadzwonić na alarm. Pęd dziewcząt do gimnazjów jest wszędzie w każdym niemal przeciętnie inteligentnej rodzinie. To najtrudniejsze wykształcenie i wymagające największego wysiłku aplikuje się bez wyboru, nie zważając zupełnie na uzdolnienie dziecka. Nawet słabe zdrowie nie jest dostatecznym hamulcem, wszystko przytłumia nieprzeparta chęć zapewnienia córce wstępu na uniwersytet.
 Mania ta, niestety, jest tak głęboko zakorzeniona, że usunąć ją można tylko bardzo energicznym przeciwdziałaniem, umysłową niepraktycznością życiową tego ślepego pędu, przypominając ciągle, że właśnie te przepietniane dzisiejsze gimnazya żeńskie dostarczają kandydatek na owoy 84% niedokonych studentek, które na uniwersytecie marnują czas i pieniądze. A szkoda tych sił i tych środków znamowanych — zwłaszcza dziś. Jeżeli zawsze było wskazane, by kobieta szła w życie z zawodem wykształceniem, teraz konieczność ta stała się jeszcze większą, gdy tyłu mężczyzn przy pracy ubędzie. Twierdzenie prof. W., że „małżeństwo pozostanie zawsze pewniejszą przystanią dla nawy kobiecej“, dziś mniej, niż kiedykolwiek, zgadza się z rzeczywistością — a nie zgadzało się nigdy. Przedewszystkiem trudno przewidzieć, które kobiety zamaż nie wyjdą, t. j. przejdą przez życie „bez oparcia“, jak się wyraża prof. W., zalecając, by tym stosunkowo nielicznym zapewnić miejsce przy warstwie ludzkiej pracy. Następnie, co ważniejsze, owo oparcie o mężczyznę — w materialnym tego słowa znaczeniu — bywa nieraz aż nazbyt zawodnym. Nie mówiąc już o tych wypadkach, kiedy śmierć męża odbiera kobiecie utrzymanie, strącając ją nieraz z wyżyn dobrobytu w otchłań niedostatku — mężczyzna zbyt często nie jest w stanie zapewnić bytu rodzinie i pomoc zarobkowa zony byłaby wtedy wybawieniem. A dzieje się to wbrew twierdzeniu, jakoby „w naturze męskiej leżało wogóle nierównie więcej sprężystości, niż kobiecej“, mężczyźni nasi nasowem dążeniem do kariery urzędniczych wcale tej sprężystości nie okazują.
 To też tem wdzięczniejsze zadanie widzi pized sobą kobieta i tem ważniejszą jest rzeczą odpowiednio ją wykształcić, energię jej rozniecić i do twórczej pracy zapalić. Szerekie pole znajduje się dla niej w dziedzinie gospodarzkiej, w dziedzinie odlogiem u nas leżącej drobnej wytwórczości przemysłowej i w handlu — gdzie też najłatwiej jej będzie niezależny byt sobie zapewnić.

Wyzyskanie węgla w przyszłości.

Pod tym tytułem publikuje świeżo Dr. Aufhäuser z Hamburga w jednym z czasopism technicznych niemieckich znamienny

K. Ch.

L. T.

artykuł o problemie już dawno zaprzętym... Węgla kamiennego zawiadującego swe powstanie roślinom przedpotopowym...

Węgla kamiennego zawiadującego swe powstanie roślinom przedpotopowym... Węgla kamiennego zawiadującego swe powstanie roślinom przedpotopowym...

Podobne zawieruchy wojennej, użeni Niemiec pracują niemiłosiernie i bezzastannie na polu chemii stosowanej do celów praktycznych...

Ważnym jest, że z spalania węgla kamiennego jako surowca, uzyskujemy tylko bardzo mały procent ciepła...

Ważnym jest, że z spalania węgla kamiennego jako surowca, uzyskujemy tylko bardzo mały procent ciepła... Nie każdy wprawdzie gatunek węgla kamiennego nadaje się do kokowania...

Nie każdy wprawdzie gatunek węgla kamiennego nadaje się do kokowania... Nie każdy wprawdzie gatunek węgla kamiennego nadaje się do kokowania...

Straty angielskie są zatrważające.

Berlin. Podczas przedłożenia etatu marynarki, jak donoszą depesze z Londynu... Straty nasze są zatrważające, lecz nieodpowiadają one chętlipłym niemieckim sprawozdaniom...

5 Amerykanów zatono.

Waszyngton. B. kor. Biuro Reutera donosi: Według dzienników, amerykański konsul w Barcelonie podaje, że na pokładzie zatopionego parowca „Skogland” znajdowało się pięciu Amerykanów.

Londyn. B. kor. „Daily Tel.” donosi z N. Jorku: Wilson w sobotę albo w poniedziałek zażąda od kongresu prowizorycznego... Londyn. B. kor. „Daily Tel.” donosi z N. Jorku: Wilson w sobotę albo w poniedziałek zażąda od kongresu prowizorycznego...

Londyn. B. kor. „Daily Tel.” donosi z N. Jorku: Wilson w sobotę albo w poniedziałek zażąda od kongresu prowizorycznego... Londyn. B. kor. „Daily Tel.” donosi z N. Jorku: Wilson w sobotę albo w poniedziałek zażąda od kongresu prowizorycznego...

Austro-Węgry a Ameryka.

Lugano. „Corriere della Sera” donosi z Rzymu: we włoskich kręgach dyplomatycznych panuje przekonanie, że Wilson zamierza postawić Austro-Węgry w konieczności wypowiadzenia się... Lugano. „Corriere della Sera” donosi z Rzymu: we włoskich kręgach dyplomatycznych panuje przekonanie, że Wilson zamierza postawić Austro-Węgry w konieczności wypowiadzenia się...

Stany Zjednoczone a Turcja.

Haga. Według doniesienia dzienników zostanie także zerwane dyplomatyczne stosunki Stanów Zjednoczonych z Wielką Portą.

Przed decyzją Wilsona.

Berlin. Z Hagi donoszą do „Berliner Tageblattu”: „Allgemein Handelsblatt” donosi z Waszyngtonu: Wilson waha się jeszcze... Berlin. Z Hagi donoszą do „Berliner Tageblattu”: „Allgemein Handelsblatt” donosi z Waszyngtonu: Wilson waha się jeszcze...

Brak chleba we Włoszech.

Berlin. Z Lugano donoszą do „Berl. Tageblattu”: „Corriere della Sera” utyskuje na brak wszelkiej dyscypliny... Berlin. Z Lugano donoszą do „Berl. Tageblattu”: „Corriere della Sera” utyskuje na brak wszelkiej dyscypliny...

Zastój w portach włoskich.

Lugano. „Messagero” donosi we wstępnym artykule, że prawie pole w włoskiej floty handlowej nie wypływa... Lugano. „Messagero” donosi we wstępnym artykule, że prawie pole w włoskiej floty handlowej nie wypływa...

Troski o żywność we Francji.

Genewa. We Francji zaczynają zmieniać się stosunki żywnościowe... Genewa. We Francji zaczynają zmieniać się stosunki żywnościowe...

Senator Berger pisze w „Paris Midy”: Rząd w roku 1915 nieusłuchał nawiadywania w kierunku pomnożenia armat i amunicji... Senator Berger pisze w „Paris Midy”: Rząd w roku 1915 nieusłuchał nawiadywania w kierunku pomnożenia armat i amunicji...

Wiadomości telegraficzne.

Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 24. lutego 1917.

Arc. Henryk Ferdynand pułkownikiem.

Wiedeń. „Strefleur Militärbblatt” donosi, iż cesarz Najwyższem pismem odręcznie z d. 15 bm. zamianował arc. Henryka Ferdynanda pułkownikiem.

„Signum laudis”.

Wiedeń. „Strefleur Militärbblatt” donosi, iż cesarz zarządził, by Najwyższe pochwadne uznanie (Signum laudis) udzielane być mogło także po raz drugi i trzeci... Wiedeń. „Strefleur Militärbblatt” donosi, iż cesarz zarządził, by Najwyższe pochwadne uznanie (Signum laudis) udzielane być mogło także po raz drugi i trzeci...

KRONIKA. Z miasta.

POWRÓT MROZÓW. Nie długo cieszyliśmy się z podniesienia ciepłoty; zaledwie parę dni zima była piękna... POWRÓT MROZÓW. Nie długo cieszyliśmy się z podniesienia ciepłoty; zaledwie parę dni zima była piękna...

REJONOWA SPRZEDAŻ CHLEBA. Biura okrogowe rozdawnictwa kart chlebowych wydadają w dniu dzisiejszym legitymacye na pobór chleba... REJONOWA SPRZEDAŻ CHLEBA. Biura okrogowe rozdawnictwa kart chlebowych wydadają w dniu dzisiejszym legitymacye na pobór chleba...

ZJAZD DELEGATÓW KÓLEK ROLNICZYCH. Po otwarciu zjazdu delegatów Kolek Rolniczych w Warszawie we środy przed południem przez p. Zygmunta Choromańskiego przewodniczącego... ZJAZD DELEGATÓW KÓLEK ROLNICZYCH. Po otwarciu zjazdu delegatów Kolek Rolniczych w Warszawie we środy przed południem przez p. Zygmunta Choromańskiego przewodniczącego...

ODZNACZENIA KRAKOWIAN. Krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa otrzymał porucznik w ewidencyi Stefan Stasiński... ODZNACZENIA KRAKOWIAN. Krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa otrzymał porucznik w ewidencyi Stefan Stasiński...

ODZNACZENIA KRAKOWIAN. Krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa otrzymał porucznik w ewidencyi Stefan Stasiński... ODZNACZENIA KRAKOWIAN. Krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa otrzymał porucznik w ewidencyi Stefan Stasiński...

kie; oficyał prowiantowy Antoni Hartmann, oraz porucznik w pospolitem ruszeniu Stefan Lipiński przez cenzurę telegramy w Krakowie... kie; oficyał prowiantowy Antoni Hartmann, oraz porucznik w pospolitem ruszeniu Stefan Lipiński przez cenzurę telegramy w Krakowie...

ODZNACZENIA „CZER. KRZYŻA”. Dr Izabela Ładu otrzymała honorową odznakę II klasy „Czerwonego Krzyża” z dekoracją wojenną... ODZNACZENIA „CZER. KRZYŻA”. Dr Izabela Ładu otrzymała honorową odznakę II klasy „Czerwonego Krzyża” z dekoracją wojenną...

NA „DOM RODZINNY”. W niedzielę od godz. 4 po południu urządzoną będzie w kawiarni teatralnej biała kawa z ciastkami na cele „Domu rodzinnego” dla dzieci legionistów polskich... NA „DOM RODZINNY”. W niedzielę od godz. 4 po południu urządzoną będzie w kawiarni teatralnej biała kawa z ciastkami na cele „Domu rodzinnego” dla dzieci legionistów polskich...

Z SALI SĄDOWEJ. Przed trybunałem kraj. sądu karnego pod przewod. radcy Dra Marowskiego, odbyła się wczoraj rozprawa przeciw szajce młotolodczych złodziei... Z SALI SĄDOWEJ. Przed trybunałem kraj. sądu karnego pod przewod. radcy Dra Marowskiego, odbyła się wczoraj rozprawa przeciw szajce młotolodczych złodziei...

Następnie odbyła się rozprawa przeciw Franciszkowi Lisakowi, 16-letniemu terminatorowi... Następnie odbyła się rozprawa przeciw Franciszkowi Lisakowi, 16-letniemu terminatorowi...

Z POLSKI I ZE ŚWIATA. ARCYKSIĄŻĘ KAROL STEFAN W CHOCENIU. Wszędzie, gdzie wynika potrzeba pomocy dla kraju i społeczeństwa... Z POLSKI I ZE ŚWIATA. ARCYKSIĄŻĘ KAROL STEFAN W CHOCENIU. Wszędzie, gdzie wynika potrzeba pomocy dla kraju i społeczeństwa...

WYDZIAŁ TEOLOGICZNY W WARSZAWIE. „Kur. warsz.” donosi, że srawa kandydatów na stanowiska dziekana i profesorów... WYDZIAŁ TEOLOGICZNY W WARSZAWIE. „Kur. warsz.” donosi, że srawa kandydatów na stanowiska dziekana i profesorów...

Z POLSKIEJ MACIERZY SZKOLNEJ. W środy odbyły się w Warszawie posiedzenia organizacyjne członków Rady nadzorczej... Z POLSKIEJ MACIERZY SZKOLNEJ. W środy odbyły się w Warszawie posiedzenia organizacyjne członków Rady nadzorczej...

WYBORY W KRÓLESTWIE A ŻYDZI. Według informacji gazet żydowskich wyniki wyborów do Rad miejskich w Królestwie są następujące... WYBORY W KRÓLESTWIE A ŻYDZI. Według informacji gazet żydowskich wyniki wyborów do Rad miejskich w Królestwie są następujące...

ZGON HYDROPATY. Onegdaj zmarł w Wiedniu jeden z najwybitniejszych profesorów i lekarzy austriackich, Dr Wilhem Winternitz... ZGON HYDROPATY. Onegdaj zmarł w Wiedniu jeden z najwybitniejszych profesorów i lekarzy austriackich, Dr Wilhem Winternitz...

SLUB. Dnia 22 b. m. odbył się w Krakowie w kościele na Piasku ślub panny Maryi Skarbak Kruszkowskiej... SLUB. Dnia 22 b. m. odbył się w Krakowie w kościele na Piasku ślub panny Maryi Skarbak Kruszkowskiej...

NABOŻENSTWO ZAŁOBNIE. Za duszę s. p. Aleksandra Karczka, członka redakcji „Nowej Reformy”, pierwszego prezesa Syndykatu dziennikarzy krakowskich... NABOŻENSTWO ZAŁOBNIE. Za duszę s. p. Aleksandra Karczka, członka redakcji „Nowej Reformy”, pierwszego prezesa Syndykatu dziennikarzy krakowskich...

NEKROLOGIA. Ks. Jan Suwada, proboszcz w Łuszwicach pod Dąbrówką w diecezji tarnowskiej... NEKROLOGIA. Ks. Jan Suwada, proboszcz w Łuszwicach pod Dąbrówką w diecezji tarnowskiej...

NEKROLOGIA. Ks. Jan Suwada, proboszcz w Łuszwicach pod Dąbrówką w diecezji tarnowskiej... NEKROLOGIA. Ks. Jan Suwada, proboszcz w Łuszwicach pod Dąbrówką w diecezji tarnowskiej...

NEKROLOGIA. Ks. Jan Suwada, proboszcz w Łuszwicach pod Dąbrówką w diecezji tarnowskiej... NEKROLOGIA. Ks. Jan Suwada, proboszcz w Łuszwicach pod Dąbrówką w diecezji tarnowskiej...

Praktyczne Towary Na Sezon Wiosenny
KUFRY, WALIZY, TORBY, NIESERY, Anastazy FRONCZ
TOREBKI damskie @ PORTMONEKI @ FORTFELE @ PAPLIS OSNICE,
TORY na akta @ FASETKI z przyboremami co paznocy @ „MANICURE”,
KRAWATY @ REKAWICZKI @ PONCZOCHY @ SKARFETKI @ PARASOLE. **Kraków, FLORYANSKA L. 17.**